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Abstrakt

KAPLANOVÁ, Veronika, DiS. Péče o seniory v domácím prostředí. Hradec Králové,

2020. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Filozofická fakulta.

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o možnosti péče o seniory v domácím prostředí. Vzhledem

k tomu, že jsem několik let sama pečující osobou, rozhodla jsem se popsat péči

o seniora v domácím prostředí a možnosti této péče pro pečující osoby.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak funguje péče o seniory v domácím

prostředí. Teoretická část bakalářské práce se skládá ze čtyř kapitol, ve kterých jsou

uvedeny základní pojmy spojené s bakalářskou prací. V teoretické části se zaměřím na

péči o seniora v domácím prostředí a na sociální služby, které může pečující osoba při

péči o seniora využít a na dávky s pojené s péčí o seniora.

V praktické části bude využit kvalitativní výzkum pomocí strategie polostrukturovaného

rozhovoru. Cílem je zjistit, jak funguje péče o seniory v domácím prostředí.

Klíčová slova: senior, pečující osoba, příspěvek na péči, Úřad práce, domácí péče.

Abstract

KAPLANOVÁ, Veronika, DiS. Domiciliary care of the elderly. Hradec Králové, 2020.

Bachelor thesis. University of Hradec Hrálové. Philosophical Faculty.

Thesis supervisor: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The bachelor thesis deals with different means of senior care in a domestic environment.

Taken into consideration that I have been a carer for several years, I decided to describe

the senior care in a domestic environment and the options the carers have.

The main objective of the bachelor thesis is to determine how the senior care in

a domestic environment functions. The theoretical part of the bachelor thesis consists of

four chapters that introduce the key terms connected with the bachelor thesis. In the

theoretical part, I will take an interest in the senior care in a domestic environment, in

social services, which are available to the carer, and social benefits connected with the

care of a senior.

The practical part will utilize a quality research conducted by the semi-structured dialog

method. The objective of the bachelor thesis is to determine how the senior care in

a domestic environment functions.

Keywords: senior, carer, carer's allowance, Labour Office, domestic care.
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Úvod

Téma bakalářské práce, Péče o seniory v domácím prostředí, jsem si vybrala

z důvodu svých osobních, ale i profesních zkušeností. Vzhledem k tomu, že jsem již

několik let sama pečující osobou, rozhodla jsem se pro toto téma. Péče o seniory

v domácím prostředí je velice náročná, obzvlášť u seniorů se sníženou soběstačností,

například u imobilních nebo s různými formami demencí. Pečující osoba často nemá

všechny základní informace o možnostech péče. Péče o seniory v domácím prostředí je

pro pečující osobu náročná jak fyzicky, tak i psychicky, proto je důležité, aby byly

pečující osoby informovány o možnostech sociálních dávek či sociálních službách, a to

i z důvodu snížení rizika syndromu vyhoření. Často nejsou tyto informace pečujícím

osobám poskytovány. Termín domácí péče vnímám jako péči o seniora, který potřebuje

pomoc jiné osoby, aby mu byly zajištěny základní životní potřeby, tato pomoc by se

měla provádět v přirozeném prostředí seniora, tedy u něj doma. (Haškovcová, 2012,

s. 70)

Senior je osoba seniorského věku, která se podle klasifikace Světové zdravotnické

organizace nachází v jednom z následujících období: období v 60 letech až 74 letech se

nazývá rané stáří, období 75 let až 89 let vlastní stáří a 90 let a více dlouhověkost.

(Mlýnková, 2011 s. 14)

Pečující osoba je osoba, která se stará o seniora, který není schopen si zajistit své

základní fyziologické potřeby bez pomoci jiné fyzické osoby. (Matoušek, 2016, s. 134)

Za velmi důležité považuji, aby pečující osoby měly nástroj k provádění péče a věděly,

co to všechno vlastně znamená, pečovat o seniora v domácím prostředí.

Tímto tématem se zabývá sociální práce. „Sociální práce podle Matouška je vědní

společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejichž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů.“ (Matoušek 2016, s. 200-201)

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak funguje péče o seniory v domácím

prostředí. Dílčím cílem výzkumné strategie je zjistit, jak jsou zajištěny pečující osoby.

Další z dílčích cílů je zjistit fungování sociálních služeb v přirozeném prostředí seniora,

zejména v terénní péči. Chci zjistit, zda poskytování sociálních služeb v přirozeném

prostředí seniora je poskytováno na základě jeho potřeby.
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Dalším dílčím cílem je zajištění péče o seniora prostřednictvím sociálních dávek,

zjistit jaké je finanční zajištění, tj. zda je pečující osoba dobře informována o možnosti

finančního zajištění seniora. V bakalářské práci jsem se rozhodla pro kvalitativní

výzkum pomocí využití techniky polostrukturovaného rozhovoru.

V teoretické části práce popisuji možnosti péče o seniora v domácím prostředí, jak

by měla tato péče vypadat, to znamená vybavení domácnosti a denní režim, sociální

služby, které se podílí i institucionální pomoc péče, například pečovatelská služba,

osobní asistence a odlehčovací služby. Možnosti ze strany státu, tedy dávkový sociální

systém a jeho možnosti pro seniora či pečující osobu.

Ve výzkumné části budu zjišťovat zajištění pečující osoby ve své roli, a zda jim

byly poskytnuty veškeré informace. Dále se budu ptát pečujících osob, jak probíhaly

žádosti o dávky a na průběh součinnost sociálních služeb s péčí o seniora v domácím

prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Péče o seniora v domácím prostředí

V této kapitole bych ráda poukázala na důležité aspekty péči o seniora v domácím

prostředí a na to, jak by měla vypadat domácnost seniora, který potřebuje pomoc druhé

osoby. Úprava přirozeného prostředí seniora je velmi důležitá pro pečující osobu,

jednotlivé úpravy pomohou pečujícím usnadnit péči o seniora. Níže uvedené informace

jsou podle dostupných zdrojů velmi důležité. Jsou to zásadní informace, a ne všechny

pečující osoby mají k těmto informacím přístup.

Domácí péče je péče o seniora v přirozeném prostředí. V České republice tuto péči

zajišťuje Agentura domácí péče, soukromí lékaři a zdravotní sestry. Cílem je, aby

seniorovi byla poskytnuta odborná zdravotní péče v pohodlí jeho přirozeného prostředí.

(Matoušek, 2016, s. 50)

Neformální péče je poskytována osobou blízkou nebo asistentem sociální péče.

Tento pojem označuje péči o osobu závislou na péči jiné fyzické osoby. Tato forma

pomoci je poskytována osobám, jejichž situace a potřeby se zaměřují na služby sociální

péče. (Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2015, s. 40)

Osoba závislá na péči je osobou, která není schopna sama řešit svoji nepříznivou

sociální situaci vzhledem ke svému věku a z důvodu svého nepříznivého zdravotního

stavu. Osoba závislá na péči je oprávněna využívat sociální služby. (Ministerstvo práce

a sociálních věcí ČR, 2015, s. 50)

Pečující osoba je osoba, která pečuje o osobu blízkou, tedy seniora s vazbou na

rodinné či přátelské úrovni. Pečující osoba z poskytování takovéto péče může mít

uspokojení, pomoci druhému, na druhé straně může být na pečující osobu vyvíjen

fyzický i psychický nátlak. Může to mít vliv na její společenský život, tedy kontakt

s okolím a na její pracovní uplatnění, pečující osobou se stávají většinou ženy ve

středním věku. (Matoušek, 2016, s. 134)
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1.1 Denní péče o seniora

Denní péče o seniora je velmi obtížná, pokud se pečující osoba stará o seniora,

který je odkázán na pomoc druhé osoby. Pečující osoba se nachází v náročné fyzické

situaci, například při polohování a manipulace se seniorem na lůžku nebo při přesunu

z lůžka na vozík, ale i v psychicky náročné situaci. Z vlastní zkušenosti vím, že je velmi

složité starat se o seniora, který je například velmi apatický, není schopen komunikace,

nebo je naopak agresivní. (Haškovcová, 2012, s. 29-31)

1.1.1 Vybavení domácnosti

Vybavení domácnosti je jednou z klíčových věcí při péči o seniora. Bezbariérový

byt nebo předělání stávající koupelny s vanou na bezbariérovou koupelnu se sprchovým


[…]


podporu a informovanost při práci pečující osoby, případně jaké podpory by měly pro

pečující osoby fungovat. Zjišťovala jsem fungování sociálních služeb v přirozeném

prostředí seniora, zejména v terénní péči o seniora. Podle výše uvedených zjištění

sociální služby fungují velmi dobře a respondenti jsou spokojeni.

Dále jsem formou polostrukturovaného rozhovoru ověřovala, jak je zajištěna péče

o seniora prostřednictvím sociálních dávek a finanční zajištění. Na základě provedených

rozhovorů jsem zjistila, že pečující osoby vnímají svoje zabezpečení pomocí peněžitých

sociálních dávek, a to hlavně pomocí příspěvku na péči, který poskytuje Úřad práce

České republiky. Pečující osoby vnímají svoji podporu skrze své rodinné příslušníky,

kteří je podporují při péči o seniora.

Zkušenosti a dojmy respondentů ohledně informovanosti a její dostupnosti jsou

různé. Většina respondentů se ale shodla na tom, že ve společnosti chybí

transparentnost potřebných informací.

51

Závěr

Téma bakalářské práce jsem zvolila s ohledem na to, že jsem již několik let sama

pečující osobou. Aktuálně pracuji na Úřadu Práce České republiky jako sociální

pracovník, díky tomuto zaměstnání a zkušenosti jsem lépe porozuměla dávkovým

systémům a na základě poradenství, které v zaměstnání poskytuji, jsem se rozhodla jako

cílovou skupinu výzkumu využít pečující osoby, jež mají mnoho zkušeností, o které se

mnou osoby podělit.

Téma bakalářské práce mi bylo blízké hned z několika důvodů. Mám možnost se na

péči o seniory podívat různými pohledy. Nejsem jen sociální pracovník, ale v jiném než

pracovním prostředí zastávám úkoly pečující osoby. V neposlední řadě mi pomohla

i zkušenost pracovníka v sociálních službách, tedy pečovatele. Jako pracovník

v sociálních službách jsem pracovala v domě s pečovatelskou službou a měla jsem

možnost docházet ke klientům do domácího prostředí.

V bakalářské práci jsem se zabývala péčí o seniory v domácím prostředí, mým

hlavním cílem bylo zjistit, jak funguje péče o seniory v domácím prostředí. K naplnění

hlavního cíle bakalářské práce jsem stanovila dílčí cíle. Jejich pomocí jsem prováděla

kvalitativní výzkum strategií polostrukturovaného rozhovoru. Zjišťovala jsem, jak jsou

zajištěny pečující osoby. Z rozhovorů jsem se přesvědčila, že pečující osoby jsou

podporovány svou rodinou nebo pracovníkem v sociálních službách, tedy

pečovatelkami. Finanční zajištění vnímají prostřednictvím příspěvku na péči. Došla

jsem k závěru, že klíčovým faktorem k správnému poskytování pomoci a péče seniorovi

je informovanost pečující osoby. Pokud pečující osoba nemá informace nebo neví

o možnostech pomoci ze strany státu, nefunguje péče o seniora v domácím prostředí

správně. Ze své praxe mohu říci, že v této situaci dochází neúmyslně k nesprávnému

poskytování péče o seniora, což může mít za následek jak zhoršující se zdravotní

i psychický stav seniora, tak pečují osoby. Péče o seniora v domácím prostředí je ve

většině případů velmi náročná, proto by měla pečující osoba vědět, co vše může využít.

Nebude tak u pečující osoby nedocházet k syndromu vyhoření a péči o seniora zvládne

co nejlépe.

Výzkumné šetření hodnotím jako velmi přínosné. Z výše uvedených informací a dat

od respondentů jsem překvapena reakcí některých lékařů, které respondenti popsali
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v rozhovoru. Myslím si, že je vše o lidech a je na nás odbornících a profesionálech, jak

se ke své práci postavíme. V pomáhajících profesích jde často udělat tzv. „něco navíc“.

Ze získaných informací vyplynuly nedostatky, které lze přisoudit nedostatečné

spolupráci Ministerstva sociálních věcí společně s Ministerstvem zdravotnictví. Klienti

i pečovatelé se díky tomu mohou setkávat s nepříjemnými a zbytečnými zkušenosti,

jako jsou chybné informace či neznalost problému.

Jsem velmi ráda, že podle provedeného šetření pomocí rozhovorů bylo zjištěno, že

sociální služby využívané respondenty fungují. Sama jako pečující osoba vím, jak jsou

některé okamžiky při péči o seniora velmi náročné. Je dobré vědět, že jsou zde služby,

které nám všem pomáhají.

Se stavem informovanosti a dostupnosti konkrétních informací jsem v roli

pečovatele stejně jako moji respondenti nespokojena. Proto si myslím, že by mělo být

dobrým zvykem každé organizace, lékaře či jiného zařízení pokrýt ve společnosti

prázdné místo informacemi. Formou vylepených plakátů či letáků na veřejných místech

může být informace snadno přístupná širší veřejnosti. Telefonní číslo na linku pro

seniory nebo pečující osoby bohužel nenajdete “vylepené“ ani v nákupních centrech ani

v obchodních domech nebo ve veřejné dopravě. Čekárny lékařů, kam často příbuzní

seniora doprovází či sami docházejí, se v tomto ohledu téměř nabízejí pro šíření

konkrétnějších informací, ale i tam je budeme hledat jen těžko. Prostor pro nápravu

a zlepšení je vždy.

Jako odbornou nápravu a řešení bych doporučovala větší propojení informací

mezi lékaři a sociálními pracovníky, každá sociální instituce by měla mít letáček či

brožuru, kde by byly základní informace pro budoucí klienty sociální práce. Tyto letáky

by pak každé zařízení či organizace rozeslaly lékařům, kteří by měli za povinnost

v čekárnách spravovat nástěnky s těmito informacemi. Domnívám se, že by tuto

distribuci informací měl finančně podporovat stát.
