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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně, přičemž dílčí cíle pak
na tento hlavní cíl logicky navazují.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura práce je logická a velmi přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována systematicky, pečlivě a s využitím dostatečného

množství relevantních zdrojů.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Cíle jsou formulovány správně, nicméně se domnívám, že vzhledem k formulaci dílčích cílů by

byl vhodnější kvantitativní přístup s jednoduchým dotazníkovým šetřením mezi pečujícími

osobami, případně realizace omezeného množství rozhovorů s následným dotazníkovým

šetřením. Většinu tazatelských otázek by spolu s formulací možných odpovědí bylo možné

zakomponovat do dotazníků a výsledky by pak měly větší vypovídací hodnotu. Není také

věnována dostatečná pozornost dalším charakteristikám informantů, které by mohly významně
mohli autorčiny výsledky (např. místo bydliště a z toho plynoucí dostupnost informací i soc.

služeb)

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky jsou ve vztahu k dílčím cílům a zvolené metodě zpracovány uspokojivě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle práce byly v rámci zvolené metody naplněny a závěry autorčiných zjištění

dobře formulovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z formálního hlediska je práce v pořádku, pouze autorka u kvalitativního přístupu

chybně používá pojem respondent.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce je přínosná, nicméně byla by mnohem přínosnější v případě zvolení

kvantitativního přístupu, případně v kombinaci s kvalitativním.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu autorka považovala za méně vhodný kvantitativní přístup?

2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedených.
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